



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月1日

上場会社名 ヤマハ株式会社
 コード番号 7951
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)梅村 充
 問合せ先責任者 (役職名)経理・財務部長 (氏名)梅田 史生

上場取引所 東証第1部
 URL://http://www.yamaha.co.jp/
 TEL (053) 460-2141

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期 第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第1四半期	135,161	6.7	7,272	8.0	7,503	40.8	23,245	131.9
19年3月期 第1四半期	126,664	2.1	6,731	2.1	12,664	9.2	10,022	1.9
19年3月期	550,361		27,685		42,626		27,866	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第1四半期	112.68	
19年3月期 第1四半期	48.62	48.58
19年3月期	135.19	135.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第1四半期	657,450	403,993	60.7	1,933.05
19年3月期 第1四半期	527,230	327,857	61.4	1,569.50
19年3月期	559,031	351,398	62.0	1,680.91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期 第1四半期	5,465	55,109	6,389	90,755
19年3月期 第1四半期	335	6,777	646	28,365
19年3月期	39,732	22,427	8,246	45,926

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	280,500	6.0	17,500	26.4	17,000	25.9	30,000	71.7	145.42	
通期	557,000	1.2	32,000	15.6	30,000	29.6	35,500	27.4	172.08	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
 （連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2ページの連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の連結業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
 なお、連結業績予想に関する事項は、4ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）の販売状況につきましては、楽器事業が円安の影響もあり堅調に推移したほか、その他の事業が伸張したことにより、売上高は1,351億61百万円（前年同期比6.7%増加）となりました。このうち、国内売上高は760億93百万円（前年同期比3.0%増加）、海外売上高は590億67百万円（前年同期比12.0%増加）となりました。

事業の種類別セグメントの販売状況は、楽器事業は、ピアノやデジタルピアノ等の電子楽器並びに音響機器が売上げを伸ばし、教室収入も増加となりました。

AV・IT事業は、ホームシアター関連商品及び情報通信機器が売上げ減少となりました。

電子機器・電子金属事業につきましては、半導体が売上げ減少となりましたが、電子金属事業は売上げ増加となりました。

レクリエーション事業は売上げ減少となりましたが、リビング事業、その他の事業は売上げ増加となりました。

損益につきましては、営業利益は、楽器事業の増益等により72億72百万円（前年同期比8.0%増加）となりました。経常利益は、ヤマハ発動機株式会社の一部売却に伴い同社が持分法適用関連会社から外れたことにより、持分法による投資利益が減少したことから75億3百万円（前年同期比40.8%減少）となりました。四半期純利益は、上記に係る関係会社株式売却益を特別利益に計上したことから232億45百万円（前年同期比131.9%増加）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは棚卸資産の増加や法人税等の支払により、使用した資金は54億65百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは関係会社株式の売却による収入等により、得られた資金は551億9百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは会員預託金の返還等により、使用した資金は63億89百万円となりました。

以上により、現金及び現金同等物は448億96百万円増加し、当第1四半期末残高は907億55百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期中間期の連結業績予想につきましては、前回発表予想に比べ、楽器事業、電子機器・電子金属事業等の増収及び楽器事業の増益等により、増収増益を見込んでおります。

また、通期の連結業績予想につきましては、前回発表予想に比べ、A V・I T 事業で減収となるものの、楽器事業、その他の事業等の増収及び楽器事業の増益等により、増収増益を見込んでおります。

(中間期連結業績予想)

平成 20 年 3 月期中間期連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(単位: 百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益
前回発表予想 (A)	272,000	15,000	14,000	24,000
今回修正予想 (B)	280,500	17,500	17,000	30,000
増減額 (B - A)	8,500	2,500	3,000	6,000
増減率 (%)	3.1	16.7	21.4	25.0
前中間期実績 (平成 19 年 3 月期中間期)	264,517	13,840	22,931	17,471

(通期連結業績予想)

平成 20 年 3 月期通期連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	551,000	30,000	27,000	32,500
今回修正予想 (B)	557,000	32,000	30,000	35,500
増減額 (B - A)	6,000	2,000	3,000	3,000
増減率 (%)	1.1	6.7	11.1	9.2
前期実績 (平成 19 年 3 月期通期)	550,361	27,685	42,626	27,866

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などが含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

1. 減価償却費は年間償却予定額の当第 1 四半期分を計上しております。
2. 税金費用は簡便的な方法により算出しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却の方法

当社及び国内連結子会社は、平成 19 年度の税制改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、定額法の償却率を 2.5 倍した償却率を用いる定率法に変更しております。

なお、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち、従来償却可能限度額まで償却した有形固定資産については、残存簿価を 5 年間で均等償却する方法に変更しております。

この結果、従来方法に比べて、減価償却費が 580 百万円増加しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成18.6.30)	当第1四半期 (平成19.6.30)	増 減		前 期 (平成19.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
流動資産					
現金及び預金	29,400	92,162	62,762	213.5	46,702
受取手形及び売掛金	73,013	80,863	7,850	10.8	78,669
棚卸資産	84,456	91,356	6,900	8.2	82,214
その他	23,850	26,959	3,109	13.0	23,447
流動資産合計	210,720	291,341	80,621	38.3	231,033
固定資産					
有形固定資産	152,388	152,040	348	0.2	149,872
無形固定資産	3,356	2,878	478	14.2	2,951
投資その他の資産	160,765	211,190	50,425	31.4	175,174
固定資産合計	316,509	366,109	49,600	15.7	327,998
資 産 合 計	527,230	657,450	130,220	24.7	559,031
(負 債 の 部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	42,157	46,346	4,189	9.9	43,165
短期借入金	19,152	20,953	1,801	9.4	15,118
一年以内返済の長期借入金	4,809	4,259	550	11.4	4,301
未払費用及び未払金	34,418	38,575	4,157	12.1	54,415
その他	17,029	40,066	23,037	135.3	19,655
流動負債合計	117,567	150,202	32,635	27.8	136,656
固定負債					
長期借入金	6,164	5,454	710	11.5	6,132
退職給付引当金	27,865	26,758	1,107	4.0	27,140
その他	47,775	71,041	23,266	48.7	37,703
固定負債合計	81,806	103,254	21,448	26.2	70,977
負 債 合 計	199,373	253,457	54,084	27.1	207,633
(純 資 産 の 部)					
株主資本					
資本金	28,534	28,534	-	-	28,534
資本剰余金	40,054	40,054	-	-	40,054
利益剰余金	244,660	222,295	22,365	9.1	260,555
自己株式	307	302	5	-	339
株主資本合計	312,941	290,581	22,360	7.1	328,804
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	14,530	101,317	86,787	597.3	13,718
繰延ヘッジ損益	274	453	179	-	406
土地再評価差額金	18,421	14,137	4,284	23.3	18,116
為替換算調整勘定	22,096	6,796	15,300	-	13,765
評価・換算差額等合計	10,580	108,205	97,625	922.7	17,662
少数株主持分	4,334	5,206	872	20.1	4,931
純 資 産 合 計	327,857	403,993	76,136	23.2	351,398
負 債 純 資 産 合 計	527,230	657,450	130,220	24.7	559,031

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成18.4.1～ 平成18.6.30)	当第1四半期 (平成19.4.1～ 平成19.6.30)	増 減		前 期 (平成18.4.1～ 平成19.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	126,664	135,161	8,497	6.7	550,361
売上原価	80,215	85,928	5,713	7.1	352,382
延払未実現利益	0	0			1
合計売上総利益	46,449	49,234	2,785	6.0	197,980
販売費及び一般管理費	39,717	41,961	2,244	5.6	170,295
営業利益	6,731	7,272	541	8.0	27,685
営業外収益	7,198	1,447	5,751	79.9	21,334
営業外費用	1,264	1,215	49	3.9	6,393
経常利益	12,664	7,503	5,161	40.8	42,626
特別利益					
関係会社株式売却益	-	27,781	27,781	-	-
その他	128	326	198	154.7	606
特別利益合計	128	28,107	27,979	-	606
特別損失	74	249	175	236.5	10,130
税金等調整前四半期 (当期)純利益	12,718	35,362	22,644	178.0	33,101
法人税、住民税及び事業税	1,082	22,895	21,813	-	7,010
法人税等調整額	1,517	10,931	12,448	-	2,268
少数株主利益	96	152	56	58.3	493
四半期(当期)純利益	10,022	23,245	13,223	131.9	27,866

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(平成18.4.1~平成18.6.30)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高	28,534	40,054	236,913	302	305,199	15,470	-	18,426	23,091	10,805	4,472	320,477
当期中の変動額												
剰余金の配当			2,063		2,063							2,063
四半期純利益			10,022		10,022							10,022
連結範囲の変動			0		0							0
持分の変動			131	0	131							131
役員賞与金			80		80							80
自己株式の取得				5	5							5
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)						940	274	4	994	224	137	362
当期中の変動額合計	-	-	7,747	5	7,742	940	274	4	994	224	137	7,379
平成18年6月30日残高	28,534	40,054	244,660	307	312,941	14,530	274	18,421	22,096	10,580	4,334	327,857

当第1四半期(平成19.4.1~平成19.6.30)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高	28,534	40,054	260,555	339	328,804	13,718	406	18,116	13,765	17,662	4,931	351,398
当期中の変動額												
剰余金の配当			2,578		2,578							2,578
四半期純利益			23,245		23,245							23,245
連結範囲の変動			493		493							493
持分法の適用範囲の変動			58,432	43	58,389							58,389
自己株式の取得				6	6							6
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)						87,599	47	3,978	6,969	90,542	275	90,818
当期中の変動額合計	-	-	38,259	36	38,223	87,599	47	3,978	6,969	90,542	275	52,595
平成19年6月30日残高	28,534	40,054	222,295	302	290,581	101,317	453	14,137	6,796	108,205	5,206	403,993

前期(平成18.4.1~平成19.3.31)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高	28,534	40,054	236,913	302	305,199	15,470	-	18,426	23,091	10,805	4,472	320,477
当期中の変動額												
剰余金の配当			4,126		4,126							4,126
当期純利益			27,866		27,866							27,866
連結範囲の変動			0		0							0
持分の変動			138	0	138							138
土地再評価差額金の取崩			121		121							121
役員賞与金			80		80							80
自己株式の取得				37	37							37
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)						1,752	406	309	9,325	6,857	458	7,315
当期中の変動額合計	-	-	23,642	37	23,604	1,752	406	309	9,325	6,857	458	30,920
平成19年3月31日残高	28,534	40,054	260,555	339	328,804	13,718	406	18,116	13,765	17,662	4,931	351,398

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成18.4.1 - 平成18.6.30)	当第1四半期 (平成19.4.1 - 平成19.6.30)	前 期 (平成18.4.1 - 平成19.3.31)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,718	35,362	33,101
減価償却費	4,838	5,594	19,956
関係会社株式売却益	-	27,781	-
売上債権の増減額	488	314	4,537
棚卸資産の増減額	6,623	6,045	2,262
仕入債務の増減額	5,101	2,051	5,272
法人税等の支払額	1,680	4,699	3,978
その他	13,530	9,633	7,819
営業活動によるキャッシュ・フロー	335	5,465	39,732
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	7,011	6,013	22,863
有形固定資産の売却による収入	244	238	1,094
関係会社株式の売却による収入	-	62,508	-
その他	10	1,624	658
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,777	55,109	22,427
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	2,280	5,386	1,961
長期借入金の増減額(純額)	264	929	916
配当金の支払額	2,063	2,578	4,126
その他	599	8,268	1,242
財務活動によるキャッシュ・フロー	646	6,389	8,246
現金及び現金同等物に係る換算差額	51	1,642	1,464
現金及び現金同等物の増減額	7,036	44,896	10,523
現金及び現金同等物の期首残高	35,434	45,926	35,434
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	41	-
除外連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	31	108	31
現金及び現金同等物の期末残高	28,365	90,755	45,926

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第1四半期(平成18.4.1~平成18.6.30)

(単位:百万円)

	楽器	A V ・ I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエー ション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対す る売上高	75,912	16,004	13,551	10,819	4,135	6,242	126,664		126,664
(2)セグメント間の内 部売上高又は振替高			440				440	440	
計	75,912	16,004	13,991	10,819	4,135	6,242	127,104	440	126,664
営業費用	70,093	15,747	12,691	10,771	4,576	6,492	120,372	440	119,932
営業利益	5,819	256	1,299	47	441	250	6,731		6,731

当第1四半期(平成19.4.1~平成19.6.30)

(単位:百万円)

	楽器	A V ・ I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエー ション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対す る売上高	81,995	15,244	14,400	11,425	3,971	8,124	135,161		135,161
(2)セグメント間の内 部売上高又は振替高			365				365	365	
計	81,995	15,244	14,766	11,425	3,971	8,124	135,526	365	135,161
営業費用	74,796	15,583	14,287	11,522	4,403	7,661	128,254	365	127,889
営業利益	7,198	339	478	96	432	463	7,272		7,272

前 期(平成18.4.1~平成19.3.31)

(単位:百万円)

	楽器	A V ・ I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエー ション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対す る売上高	325,989	72,823	54,809	46,573	17,800	32,365	550,361		550,361
(2)セグメント間の内 部売上高又は振替高			1,714				1,714	1,714	
計	325,989	72,823	56,524	46,573	17,800	32,365	552,076	1,714	550,361
営業費用	303,951	70,685	53,423	45,422	19,337	31,570	524,391	1,714	522,676
営業利益	22,037	2,137	3,101	1,150	1,536	794	27,685		27,685

(注) 事業区分の方法

製品の種類・性質、販売市場等の類似性を考慮して、楽器事業、A V ・ I T 事業、電子機器・電子金属事業、リビング事業、レクリエーション事業及びその他の事業に区分しております。

(所在地別セグメント情報)

前第1四半期(平成18.4.1~平成18.6.30)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	77,551	18,190	18,602	12,319	126,664		126,664
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	37,097	447	289	16,073	53,908	53,908	
計	114,648	18,638	18,892	28,393	180,572	53,908	126,664
営業費用	108,698	18,665	18,312	27,007	172,684	52,751	119,932
営業利益	5,950	26	579	1,385	7,888	1,156	6,731

当第1四半期(平成19.4.1~平成19.6.30)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	79,580	19,369	21,415	14,796	135,161		135,161
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	40,347	234	302	17,643	58,527	58,527	
計	119,928	19,603	21,717	32,440	193,689	58,527	135,161
営業費用	114,764	19,018	20,602	30,221	184,607	56,718	127,889
営業利益	5,163	585	1,115	2,218	9,081	1,809	7,272

前 期(平成18.4.1~平成19.3.31)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	307,486	93,131	95,326	54,418	550,361		550,361
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	155,991	2,075	1,238	69,068	228,374	228,374	
計	463,477	95,206	96,565	123,486	778,736	228,374	550,361
営業費用	447,406	91,668	92,164	118,380	749,620	226,944	522,676
営業利益	16,071	3,538	4,400	5,105	29,115	1,430	27,685

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ

欧州.....ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、韓国、オーストラリア

(海外売上高)

前第1四半期(平成18.4.1~平成18.6.30)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	18,320	19,093	15,346	52,759
連結売上高				126,664
連結売上高に占める海外売上高の割合	14.5%	15.1%	12.1%	41.7%

当第1四半期(平成19.4.1~平成19.6.30)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	19,385	21,769	17,912	59,067
連結売上高				135,161
連結売上高に占める海外売上高の割合	14.3%	16.1%	13.3%	43.7%

前 期(平成18.4.1~平成19.3.31)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	93,676	97,299	68,157	259,133
連結売上高				550,361
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.0%	17.7%	12.4%	47.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ

欧州.....ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、韓国、オーストラリア